²⁰⁶ In right margin: 272.

An expediment for the grounde

First the maister of the worcke muste heare a Masse of the **Holie ghoast** A memorie²⁰⁷ of the holie + & he must be in cleane life & ^in^ stedfast faith & trust this for to be true, for it hath bene proved manie tymes,²⁰⁸ & the first 2 3 nightes are best whe[n] the [moon] is newe & the first is best. *If[m]primis*: the maister of the worcke must goe with his fellowes there as the treasure is, with a clarcke with him to helpe to saye the prayers that belongeth thereto with good devotion, & when they come there ^as^ it is pricke downe a wande of hasell of one yeare's growtheth: & goe there from 30 fote, & kneell downe, & first saye this spalme:

Deus in nomine tuo sal me face: Et deus misereator nostri: misere et nun[c] dimitis: laudate domini omnes gentes magnificat anima: Deus deus meus respice:

Then the maister of the crafte shall saye this that ffolloweth with a faithfull & merrie spirrite:

Thou N that keepest this treasure that wee have marked, or within the space of 30 foote or more: I charge thee by the vertue & sufferance of almighty **God** that thou spirite arise & appeare, thorowe the vertue of his passion that here shalbe rehearsed one this manner as followeth in the worshipe of **God** & constraininge of thee or you:

Ego Coniuro te vel vos speritus per **Patrem** et **Filium** et **Spiritum Sanctum**, et aerium et terram et mare et inferniem et omnia que in eis sunt et per omnia verba que **dominus** dixit in creacione mundye et omnium creaturarum et per omnia verba que **deus** dixit ad **Moise** et omnibus alliis **Sanctis prophetis** et per 4or elementa et per omnes virtutes **Celorum** et per omnia nomina **dei** effabilia et ineffabilia et per incarnationem nativitatem et pacionem et effucionem [+sanguinis] eius et per omnes vulneras de **Iesu Christi**: **Coniuro te N** vel vos spiritus per ignem et per aquam et per principes vestrem [*vestram] vel vestrim [*vestras] et per virginitate beate **Marie virginis** et **Matris dei** et per capud **Sancti Iohannis Baptiste** et per omnes **patriarchas Apostolos Martires Confessores et Virginis** et per tormenta Inferni ad huc **Ego coniuro** te vel vos spiritus sub pena malediccciones ecclesie **Sancti** et ego ad monio te vel vos spiritus sub pena inclucionis usque ad diem Iudicii ut cito et aperte aperias vel aperiatis mihi et sociise/socios meos sine lecione et falcione creature **dei** et respondeatis veraciter ad interrogacionem meam, Amen.

And then saie the **XV^te^ O's** [Fifteen O's]: then saye this **O domine Iesu Christie eterna dulcedo** etc.

Then must the maister & the clarcke stande one their feete & saye the spalmes of the passion of our **Lord Jesus Christ** & the maister must saye as followeth with a faithfull & merrye spirrit.

O thou N that keepest this treasure where wee have marked aboue this wande²⁰⁹ by the space of 30 foote or mor I charge thee by the vertue of **God** & of his passion that heere shalbe rehearsed that by & by thou arise ^cum socios^ in the likenes of a childe of the age of 10 yeeres in the paine of endles damnacion & by the vertue of all the **holie** words that followeth:

O tu N vel vos spiritus qui hic custodis thesauris vel custodit aliud thesaurum vel aliud bonum habet vel habetis hic aliquam potestatem et dominationem [128] ubi sint vel fueritis veni venite et aperire super terram istam et super thesaurum aperte in forma puerum decem Annorum visu mei et sociorum meorum obediuntur respondeas vel respondeatis in omnibus rebus de quibus interrogabo te vel vos per alteriam fortitudinem et potestatem **Sanctem dei Trinitate**:

Surge o tu spiritus com sociis tuis et aperire vel aperiatis mihi con[iur]o te vel vos [+per] alteriam fortitudinem et timore altissime **dei patris** in **Celo** et per virtutem magnam veritatis et per

²⁰⁷ In right margin: 256.

²⁰⁸ In margin: Probatim est.

²⁰⁹ In right margin: 256.

beatitudinem divinitatem altissimi **patris** in **Celo** et per virtutem omnium Miraculorum et mirabilium per omnia sancta nomina **dei** et verba **dei sancte** quem in **Celo** et in terra surge o tu spiritus com sociis tuis qui est custodis vel custodies in hac terra aliquius thesaurie vel aliquius rei infra spaciem tregente pedum in latitudinem et in longitudinem et profunditatem:

con[iur]o te vel vos per allteriam potentiam et fortitudinem **Iesu Christi Regis** bonitatis, et per virtutem omnes potestates et mundicia, et per virtutem m[ag]nie (?) generositatis **Iesu Christi Regis** bonitatis, et per virtutem amoris **Iesu Christi** confortacionis et leticie **Iesu Christo dei Celi**, et per virtutem claritatis et bonitatis ipsius, et per virtutem veri **Christi fili dei** et altitudinem **dei**, qui veraciter [*veraciter] regnat in eternam, gl[ori]jam (?) com [corrected to cum] **prie** maiestatis fortis et per tremendum diem Iudicii eius, dein dicabit omnem (?) genus humanum tam vivam quam mortuum et demones et elphus (?) et omnes malos spiritus in eodem tam vinam quam mortuam et eum cuie omnie genus flectite **Iesu filio** saluacioneorum [*salvationum] fratri omnium bonorum filiorum:

Surge o tu spiritus com sociis tuus si habes aliquos tecum: aliter, surge super thesauorum aperte visu mei sosiis meis qui hic mecum in simillitudinem pueri decem annorum et loquere mi, et des mi vera responsa de omnibus rebus quibus tem terrogavero [*te interrogavero]: Surge o tu spiritus et ego **coniuro** te et admoneo te in virtute **spiritus sancti** et per virtute omnes **filii** [*consilii?] **spiritus sancti** et per virtutem et divinitatem omnes sapientie **spiritus sancti**, et intellectus pietatis **spiritus sancti**, et per virtutem sciencie **spiritus sancti**, et per²¹⁰ virtutem timoris immundio [*domini (?)] <o> **spiritus sancti**, et per virtutem omnes [*omnium] nomine **dei** graciām **spiritus sancti**:

Surge o tu spiritus **coniuro** te per magnam potentiam et fortitudinem et divinitatem q[ue]m ipse habebit regnas potestatem, et **filio** in unitatem **Trinus** et **unus deus** omnipotens **dei**, Surge o tu spiritus per virtuosam m[aiestate]m (?) **dei** surge o tu spiritus et **coniuro** te per magnam fortitudinem omnipotente **dei** o tu spiritus, surge [+per] virtuosam graciām **dei**, surge o tu spiritus per virtuosam victoriam **dei**: surge o tu spiritu[s], **coniuro** te spiritus per virtutem omni **Coelos** et **Ecclestium** omnium creaturarum Adoram [*adorant] cuam **deum** omnipotente:

surge o tu spiritus per virtutem **dei** omni **Rerum** et mortuorum et mobilum adorantium **dei** surge o tu spiritus com sociis tuis si aliquos habeas tecum alliter: surge o tu spiritus per virtutem et fortitudinem **sancti passionis Iesu Christi** et per virtutem dulcis facie **dei Christi** qui fuit dedicate rubio sanguinem in sua **sancta** passionem: surge o tu spiritus per virtutem dextera manus **Christi** qui fuit clavatus ligno crucis perforatus, sic tu spiritus sic percussus / cum pena Inferna surge o tu spiritus per fortitudinem et per virtutem illis, vulneris qui fuit in latere: **Christi** et sicut ipse fuit tractum cum cordis lignum fugis [*fixus] com clavatos et tractis con [*com] fortissimis penis inferni et com corde Igneis nisi venias et appares ante aperte per virtutem illius pene quam **Christus** sustinuit super dexteriam pedem clavatam sic tu ligno crux sic tu sis com sociis tuis clavatus passiones et perforatiom com pena inferni, surge o tu spiritus per virtutem illius passiones in veneris cito pena quam **Christus** sustinuit in sinistra peda puneat te et clavat te com penis igneis que semper ardebunt et desendat super te vel vos cum fortissimis ictibus tonitruci [*tonitrus] et fullminis et cum fortissimis igneis Inferni et gladio mortis terrorum et paniores [*pauores] et omnium tormentum omnim demonum Inferni omnis penis dessendunt super te vel vos in [*nisi] veneris sito appereas mihi aperte visui meo, surge o tu spiritus **coniuro** te vel vos per fortēm passionis **Christi fili dei** surge o tu spiritus **conioro** [sic] te vel vos et admonio te vel vos per virtutem illius **presiosi** sanguinis et aque quos **Christus** in cruce effuditum [*effundebat] forte [*de latere] sua et Acerba passione et Aque et pamores [*pauores] et per salsa lachriimas quas **Beatie Marie** sua dulcissima **Mater** ploravit in tempore passionis sue: surge o tu spiritus per virtutem omni **Sanctos verborum** que ipse **Iesus** loquebatur in sua passione videlicet qum audio [*deo] oravit per crucifigentibus sic dicens **patri** ignossi illis quia nessiunt quid faciunt e[t] per verba qui ipse dixit mulier ecce fillius tuis et

²¹⁰ In right margin: 257.

addissipulum ecce mater tua, et per illud verbum **sacrum** sitio et per illa verba **Eloy Eloy Lamazabathany** quod est **deus** meus **deus** meus ut quid de relinquisti me et per illa verba **sacrum consumatum est**, et per illa | **sacra** verba **pater in manus tuas <domine>** [+commendo spiritum meum], et per virtutem **sancte Marie** que portavit **Iesum Christum** et per virtutem **sancte Crucis** quam **Christus** portavit passioni sue surge o tu spiritus et aperire aperte visui meo et sosiis meis in forma predicta com sosiis tuis, si habes aliquos et alliter, **coniuro** te per **Iesu Christi** et per virtutem omnium vulnerum que **Christus** habuit et efudit in sua passionem et per virtutem resurrectionem et ascensionem suam et per tremendum diem Iudicij **domini nostri Iesu Christi** vivi surge spiritus et aperire aperte et respondeas mihi in omnibus rebus de quibus interroga te nisi sito [*cito] veneris [*venies] sine mor [*mora] <omnipotente: **deus pat[e]r sancte celi** et terre> excommunico te vel vos com sosiis tuis et per ieiciat te vel vos spiritus in Ignem eternum, et unicum **filius dei Jesus Christus** maladicat te vell vos spiritus com catherinis mutvum et surdum vel mutuos et surdos in fortissima pena inferni, o tu spiritus ego excommunico te vel [129] vos per **Ecclesia dei**, et cum omnibus **Sanctis sacramentis** et **Sancta Trinitas** et omnie [*omnes] **Sancte** [*sanctos] **dei**, et **sanctam puerum** et **Matrum eius** te vel vos spiritus com dolore et tristitia et omnie tormentum eiiciat super te vel vos et cadat super te vel vos miserie perducat te vel vos rebellinge sp[i]ritis if you doe not come quiclie & stande before us without let & aunswer me fiat fiat Amen.

And charge him that he appeare by the vertue of all the **holy** wordes that our **Lord God** speake in the creation of the worlde & all creatures visible & invissible.

I **coniure** & charge thee that thou appere by the vertue of the words that are written herafter:²¹¹ I charge thee that thou Arise & apere to us by the vertue of the first worde that our **Lord** speake in the creation of the worlde²¹² when he made light to springe he sayed **fiat lux et facta est lux**: & by the vertue of the seconde worde that he saide when he made the firmament **fiat firmamentum in medio aquarum et deuidat Aquas ab Aquis**: & by the **3d** word when he made the firmament he gathered all the waters that were under Heaven into one place he saide: **congregentor Aque que sub Celo sunt [in locum unum] et appariam mida** [*arida]: And by the vertue of the **4th** worde when he made to springe trees & herbes he saied **Germinat terram Arbam vereti facientem cemen cum semdt ipso sit super terram** [***Germinet terra herbam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in semetipso sit super terram**]: And by the vertue of the **5th** worde when he made the **[sun]** & the **[moon]** & the **[star] [star]** he saied **fiat** [*fiant] **luminaria magna** **In firmamento Celi et devidat** [***dividant**] **diem et** [***ac**] **noctem et sunt** [***sint**] **signa et tempora et dies et Annos et** [***ut**] **Luciat** [***luceant**] **In firmamento Celi ut Illuminare** [***illuminent**] **terrā**: And by the vertue of the **6th** worde when he made fishes & birdes he saide **producat** [***producant**] **aque reptile aere** [***anime**] **viventes** [***viventis**] **et voluntate** [***volatile**] **super terram sub firmamento Celo** [***celi**]: And by the vertue of the **7th** worde when he blessed them: he sayed **crescite et multiplicamini et reptilie** [***repletae**] **aquas maris aves multiplicentur super terram**: And by the vertue of the **8th** worde when he made beasts wormes & serpents he saide: **[pro]ducat terram aliam in genero suo immenta** [***iumenta**] **et reptilia secundum species suas**: And by the vertue of the **9th** worde when he made man: he sayed **faciamus hominem ad Imaginem et similitudinem nostram et presit pissibus et volati[li]bus Celi et bestias terre et universi creature qui reptile quem mouentur in terra**. And by the vertue of the **10th** worde when he put **Adam** and **Eve** into **parradise** he saide: **crisite** [***crescite**] **et multiplicamini et replete terram subiugate eam et dimitte vivi pissibus maris et volati[li]bus Celi et bestias terre et uniuersis anima[n]tibus quem moventus super terram, et per hac verba que** **dominus** **dixit ad Moyse** et omnibus Aliis **Sanctis prophets**, et per **4or Elementa et pulcritudine Celorum** et omnia **dei** ineffabilia et per incarnationem **domini nostri Iesu Christi** et per sepultum eius, et per passionem eius, et per effucionem preciosi sanguinis **domini nostri Iesu Christi** et per gloriosum resurrectionem eius et per admirabilem assencionem eius, et per admementum